

REPRÆSENTANTSKABSMØDE

26.-27. april 2025

Skærbækcentret, Storegade 46, 6780 Skærbæk



Referat

Dansk Ornitologisk Forenings Repræsentantskab

1. Valg af dirigenter og referenter

Morten Møller Hansen, DOF København, John Hansen, DOF Nordsjælland og Lene Smith fra hovedbestyrelsen blev valgt til dirigenter.

Referenter blev ansatte fra Fuglenes Hus: Sigrid Andersen, Jacob Jensen, Knud Flensted og Michael Fink.

Dirigent Morten Møller Hansen konstaterede, at mødet var rettidigt bekendtgjort og materiale ligeledes rettidigt udsendt. Forsamlingen var ligeledes beslutningsdygtig.

2. Godkendelse af dagsorden

Dirigenten bemærkede, at der var fejl i datoerne for udarbejdelsen af bilag 3 og 8. Herefter blev dagsordenen godkendt.

3. Godkendelse af referat fra seneste møde

Ingen bemærkninger, referatet blev godkendt.

4. Hovedbestyrelsens årsberetning, ved Egon Østergaard

Formanden indledte sin beretning med at fremhæve, at 2024 har været et meget svært år både organisatorisk og økonomisk, og derfor rettede han en stor tak for alles medvirken til at få DOF igennem en svær tid.

Omkring nytår 2025 blev Skagen Fuglestations 20-årige samarbejdsaftale med Det Grå Fyr uretmæssigt opsagt af Naturstyrelsen med den begrundelse, at den presser Naturstyrelsens økonomi. Der forhandles nu om en løsning, der er gangbar for begge parter.

DOFs repræsentation i Fugleværnsfondens bestyrelse vil fremover blive ændret en smule, idet 1/3, svarende til 4 medlemmer, skal være uafhængige ifølge Erhvervsstyrelsens nye retningslinjer. Formanden fortalte, at DOFs hovedbestyrelse og Repræsentantskab fremover vil skulle vælge tilsammen 8 medlemmer, og at Fugleværnsfonden selvsupplerer de sidste 4 pladser i bestyrelsen.

REPRÆSENTANTSKABSMØDE

26.-27. april 2025

Skærbækcentret, Storegade 46, 6780 Skærbæk



DOFs årsregnskab for 2024 viser et utilfredsstillende underskud på 4,5 mio. kr. Revisionsfirmaet Deloitte har været meget involveret i færdiggørelse af regnskabet, hvilket er en dyr løsning for DOF. Økonomistyringen skal derfor styrkes, for at den daglige drift kan fungere optimalt og sikre overblik over økonomien.

Budget II for 2025 viser et overskud på 1,5 mio. kr., efter at alle de vedtagne sparetiltag er sat i værk. Arv er ikke længere med i budgettet, så der budgetteres med 0 kr. i arv. Naturbutikken er igen budgetteret med et stort underskud, særligt er det administrationsudgifterne, der tynger. Forretningsudvalget har bedt sekretariatet om en plan for at forbedre butikkens økonomi.

På det naturpolitiske område fylder Den Grønne Trepert meget, og Ministeriet for Grøn Trepert er blevet etableret med Jeppe Bruus som minister. Fokus er særligt på arealomlægning og vandmiljø med henblik på at udlede mindre kvælstof til naturen og mindre kuldioxid til atmosfæren samt øge naturarealet. DOF er stærkt repræsenteret i de lokale støttegrupper, og DOF har etableret Task Force for lokale Grønne Treparter med Henrik Wejdling som tovholder.

I vindmøllesagen om udvidelse af Testcenter Østerild har DOF Nordvestjylland afgivet høringsvar i februar 2025. Formanden fortalte desuden, at Kirkeugleprojektet nu er afsluttet. Udsætning af gråænder til jagt vil blive forhandlet i Folketinget. Som medlem af Vildtforvaltningsrådet er han desuden med i processen om revision af jagttider. EU's Task Force for the Recovery of Bird Species vurderer, at jagten i EU ikke er bæredygtig for arterne Krikand, Pibeand, Spidsand, Skeand, Taffeland og Sølvmåge.

DOFs frivillige punkttællere har over de seneste to år præsteret 20.300 spontantællinger. Vi håber at kunne fejre 50-års punkttællingsjubilæum i 2026. Egon Østergaard takkede desuden Kim Skelmose, Ole Friis Larsen og Rasmus Romme for deres kæmpe indsats med kameraudstyr, redigering og kommentering på ØrneTV. Slutteligt fortalte formanden, at Dan Jørgensen, EU-kommissær for energi og boliger, deltog i en konference om vindenergi i København. Sammen med BirdLife Europa sørgede Stefan Stürup og Jacob Jensen for at få ham i tale under en guidet fugletur på Kalvebod Fælled.

REPRÆSENTANTSKABSMØDE

26.-27. april 2025

Skærbækcentret, Storegade 46, 6780 Skærbæk



Fra salen var der spørgsmål vedrørende Skagen Fuglestation og fremtiden. Oplevelsen er, at det er DOFs andel af entréindtægter på godt 100 t. kr. årligt, der skiller parterne.

Repræsentantskabet tog beretningen til efterretning. Den vil umiddelbart efter mødet udkomme som en digital fil i en nyhedsmail til alle DOFs medlemmer.

5. Beretning fra lokalafdelingerne

DOF Nordjylland/Gitte Holm: lokalafdelingens udfordringer ift. økonomien har bl.a. medført, at lokalafdelingen er tilbageholdende (stoppet) med at tilbyde transportrefusion, men fører regnskab med hvor mange kilometer de frivillige bidrager med. Gunnar Hansen fortalte om arbejdet i forbindelse med Den Grønne Trepert.

DOF Nordvestjylland/Martin Høj Hansen: Uddybede om lokalafdelingens arbejde med kortlægning af særlig biodiversitet ved Østerild VE-anlæg, samt om Fugleværnsfondens køb af nyt område i Nørreådal.

DOF Vestjylland/Lars Holm Hansen: Orienterede om ynglesucces for Sortterne i Husby Sø efter udlægning af rede-flåder. Stor aktivitet med Tårnenes Dag.

DOF Østjylland/Niels Kristian Bech Jensen: Stort arbejde med Ørneklubben (børn/familier), Bysvalerne (fuglekiggere i byerne) og Gråkragerne (ældre). Desuden fylder arbejdet med naturpolitik.

DOF Sydvestjylland/Aage Gejl Hansen: Lokalafdelingen har udfordringer med at få aktive fugleambassadører til Ørneklubben. Succes med at få etableret sikre ynglepladser til terner i Esbjerg Havn.

DOF Sydøstjylland/Conny Brokholm: Fortalte om arbejde med vandstæretællinger, boligbirding og fuglehensyn ved solcelleparker.

DOF Sønderjylland/Gert Fahlberg: lokalafdelingen har bl.a. gennemført digesvaleprojekt og indsats ift. forstyrrende aktiviteter på Rømø.

DOF Fyn/Niels Bomholt: Lokalafdelingen har gjort en stor indsats ift. at få aktive DOF'ere ind i Den Grønne Trepert og i kystvandrådene.

REPRÆSENTANTSKABSMØDE

26.-27. april 2025

Skærbækcentret, Storegade 46, 6780 Skærbæk



DOF Vestsjælland/Morten Jensen: Lokalfdelingen har fået flere medlemmer i Ørneklubben samt etableret aktiviteter omkring "Lærkens Dag".

DOF Nordsjælland/Stig Englund: Uddybede omkring udfordringer og konflikter ifm. etablering af Naturnationalpark i Gribskov.

DOF Hovedstaden/Ingelise Aarø Petersen: Fortalte om arbejdet i bl.a. lokalgruppen ved Roskilde/Lejre. Caretakergruppen på Kalvebod Fælled gennemfører flot overvågning af fuglelivet og overvåger effekten af naturplejen. Lokalfdelingen oplever udfordringer ift. principper for bynær naturnationalpark.

DOF Storstrøm/Bo Kayser: Uddybede omkring succes med projekt redekasser til Stor Skallesluger samt indsats ift. punkttællinger.

DOF Bornholm/Jens Christensen: Lokalfdelingen har gennemført intensiv optælling af ynglende Blishøne. Bestanden er faldet fra 200 par i 2000 til 49 par i 2024. Årsagerne er formentlig bl.a. prædation (mink, rotter etc.), færre vandplanter og flere gæs (fødekongurrence). Planlægger desuden optælling af ynglende natravne i 2025.

6. Godkendelse af DOF's regnskab for 2024

Direktøren fremlagde DOFs årsregnskab, som viser et underskud på 4,5 mio. kr. Det er ikke tilfredsstillende. DOFs omsætning er i 2024 faldet til 44,3 mio. kr., hvilket er 4 mio. kr. lavere end foregående år. De øgede lønudgifter som følge af overenskomst-mæssige lønstigninger har betydet, at det har været nødvendigt at foretage afskedigelser. Naturbutikken har oplevet et fald i omsætningen, som nok skyldes en generel tendens til nedsat købelyst hos forbrugerne. Underskuddet blev på knap 2 mio. kr. Derfor er det helt nødvendigt at lave en ny plan for Naturbutikken. DOFs nye integrerede økonomi- og medlemssystem har været dyrt i anskaffelse og har ligeledes været dyrt i drift. Det har kostet DOF ekstra udgifter til support, tilretning og revision at overgå til det nye system. Administrationsudgifterne var i alt på 7,4 mio. kr. i 2024.

Lønudgifterne var i 2024 på 15,5 mio. kr. Ej fordelbare lønninger udgjorde 6,4 mio. kr. heraf, beregnet som den samlede lønsum fratrukket lønninger på projekter og lønninger fra Naturbutikken. En ny måde at opgøre dette.

REPRÆSENTANTSKABSMØDE

26.-27. april 2025

Skærbækcentret, Storegade 46, 6780 Skærbæk



Lokalafdelingernes omsætning var 4,0 mio. kr. i 2024, heraf udgør DOF Travel 2,7 mio. kr. Det samlede resultat er et underskud på 348 t. kr., hvilket bl.a. skyldes, at DOF København har betalt for efterårets repræsentantskabsmøde, og at DOF Storstrøm har doneret midler til DOFbasen.

DOF har en egenkapital på 9,5 mio. kr. og en disponibel egenkapital på 3,3 mio. kr. Det store fald skyldes, at der er optaget lån med sikkerhed i ejendommen.

Direktøren sluttede med at takke repræsentantskabet for opbakning og vilje til forandring i en svær tid. Det har været nødvendigt at træffe mange upopulære og svære beslutninger.

Der var en lang række kommentarer og spørgsmål fra repræsentantskabet, som resumeres her:

DOFs forretningsudvalg får forelagt en ny plan for Naturbutikken i juni. DOF har en række fordele af Naturbutikken i forhold til moms og deling af omkostninger, som gør beslutningsgrundlaget komplekst.

Det blev foreslået at gå tilbage til det gamle system eller købe et billigere økonomi- og medlemssystem. Udgifterne til licens og revision er meget høje. Direktøren svarede, at det nuværende er et godt system, og at vi på grund af nye regnskabsregler ikke kan gå tilbage til det gamle Navision.

Lokalafdelingernes regnskab indgår som en del af DOFs samlede regnskab. Det betyder ikke, at DOF bestemmer eller råder over pengene, men de tæller med i organisationens samlede regnskab.

Regnskabet blev vedtaget.

7. Fremlæggelse af revideret budget (II) for 2025

Direktøren orienterede om, at der på efterårets repræsentantskabsmøde 2024 blev truffet en række beslutninger, som skulle forbedre DOFs økonomi, og de er indarbejdet i det budget, som nu fremlægges til vedtagelse. Det inkluderer prisstigning på kontingenter, samt at lokalafdelinger og fuglestationer får reduceret deres tilskud i en 3-årig periode. Sideløbende har direktøren gennemført personalereduktioner. Tilskud til Internationalt Udvalg, Videnskabeligt Udvalg, Sjældenhedsudvalget, Naturpolitisk Udvalg, Feltornitologisk Udvalg og

REPRÆSENTANTSKABSMØDE

26.-27. april 2025

Skærbækcentret, Storegade 46, 6780 Skærbæk

Fuglestationsudvalget er beskåret. Lønudgifter til drift af ØrneTV, Fuglebingo, Punkttællingsprogram, DOFbasen og Netfugl er ligeledes beskåret. Der skal spares på udgivelserne af Fugle & Natur samt DOFT, derfor skal DOF motivere flere medlemmer til at gå over til at modtage digitale tryksager. Efterårets repræsentantskabsmøde afholdes som endagsmøde. Der er ikke budgetteret med, at DOF får arveindtægter. Der er kun budgetteret med sikre projektbevillinger, dvs. hvor der er modtaget bevillingstilsagn.

Omsætningen for 2025 budgetteres til 44,8 mio. kr. Årets resultat budgetteres til et overskud på knap 1,5 mio. kr. Medlemskontingenterne forventes at blive 8,9 mio. kr., og der forventes 2 mio. kr. i naturbeskyttelsesbidrag.

Naturbutikken forventes at være underskudsgivende i 2025. Oplevelsen er, at der er en afmatning af forbrugernes købelyst. Udover personalereduktioner er der halveret på Naturbutikkens trykte katalog, der udkommer to gange i løbet af 2025. Der er fokus på at komme af med ukurante varer på lageret. Lagerbeholdningen er reduceret til 4,4 mio. kr., bl.a. ved at holde udsalg på beklædning. Analyser af salgsudviklingen over de seneste 12 måneder viser desværre en nedadgående tendens i salget af kikkerter og teleskoper. Derfor skal der arbejdes intensivt på at rette op på Naturbutikkens forretningsmodel.

Det nye lån i ejendommen Vesterbrogade 140 (Fuglenes Hus) betyder, at der nu er samlet gæld i ejendommen for 6 mio. kr. ved årets start. Der er henlæggelser for 3,9 mio. kr. i lokalafdelingerne og for 424 t. kr. i fuglestationerne. En del af foreningens egenkapital ligger hos lokalafdelingerne og DOF Travel. Budgettet blev enstemmigt vedtaget.

8. Valg til Hovedbestyrelsen

Hans Meltofte, Kirsten Marie Haugstrup, Rie Jensen, Lene Smith, Ole Friis Larsen og Stefan Stürup genopstillede og alle blev genvalgt.

9. Valg af medlemmer til repræsentantskabets forretningsudvalg

Rep-FU indstillede Conny Brokholm, DOF Sydøstjylland til en af de vakante pladser i udvalget, og hun blev indvalgt.

John Hansen og Morten Møller Hansen genopstillede og blev valgt.

Lene Smith er medlem af udvalget - udpeget af DOF's hovedbestyrelse.

REPRÆSENTANTSKABSMØDE

26.-27. april 2025

Skærbækcentret, Storegade 46, 6780 Skærbæk

10. Hvor bliver fuglene af?

Bo Kayser indledte med et oplæg om det kraftige fald i antallet af fugle, som fuglestationen i Gedser har iagttaget dette efterår. Antallet af ringmærkede, især småfugle, er i 2024 faldet med omkring 50 pct. i forhold til 2023. For træktællinger i Gedser ser faldet ud til at være 10 pct. mindre. Baseret på både ringmærkningstal og tal fra træktællinger over de seneste 10 år tegner der sig et billede af et fald på omkring 30-50 pct.

Henrik Wejdling fortsatte med et oplæg om hvilke faktorer, der styrer størrelserne af fuglebestandene. Mangel på insekter og ukrudsfrø som fødegrundlag ser ud til at være den største begrænsende enkeltfaktor. Nogle af påvirkningsfaktorerne er naturlige, mens andre er menneskeskabte. Ofte er der tale om kombinationseffekter. Tilsyneladende er det arterne af standfugle, der klarer sig dårligst.

11. Oplæg om marsk fugletælling

Henrik Haaning Nielsen holdt oplæg om de fugletællinger, han har foretaget for Naturstyrelsen siden 2019 i Margrethe Kog Syd og Gl. Frederikskog, med henblik på at kortlægge fuglenes ynglesucces. Baseret på sine iagttagelser i felten anbefalede han, at DOF prioriterer at udveksle erfaringer om arealdrift for at beskytte de ynglende engfugle bedst muligt. Han ser udfordringer med at vandløbsregulativ og NATURA2000-forpligtelser kan stå i kontrast til hinanden, når det drejer sig om hydrologi og forvaltning på engfugle-lokaliteter. Han opfordrede desuden til, at der genereres mere viden om prædatorernes indvirkning på engfuglenes ynglesucces (Fiskehejre, Trane, Odder, Ræv, mfl.)

12.a Valg til Fugleværnsfondens bestyrelsen

Martin Iversen blev genvalgt af repræsentantskabet. Jonna Odgaard har ønsket at træde ud af Fugleværnsfondens bestyrelse. I stedet blev Lisbet Christoffersen valgt ind.

12.b. Fugleværnsfondens regnskab

Martin Iversen orienterede om, hvordan det er gået i 2024 i Fugleværnsfonden. Fonden havde indtægter for 33 mio. kr. og fik et overskud på 3,4 mio. kr. Fonden har en egenkapital på 13,7 mio. kr., og dermed er udligningsfonden fyldt op med de ønskede 6 mio. kr. Der er i årets løb afsluttet 5 arvesager, og yderligere to er på vej.

REPRÆSENTANTSKABSMØDE

26.-27. april 2025

Skærbækcentret, Storegade 46, 6780 Skærbæk



Arealtilskud gav 1,5 mio. kr. i indtægt. Det gav et resultat af ordinær drift på 2,4 mio. kr. Fugleværnsfonden forudser i det kommende år kurstab på sine værdipapirer.

Fugleværnsfonden har fundet en ny direktør - 1. marts i år er Stine Wamberg Broch tiltrådt. Fugleværnsfonden har vedtaget en ny strategi, og der er indgået en ny samarbejdsaftale med DOF. Fugleværnsfonden har fået ny hjemmeside, og podcasten Fugl af Glæde er udkommet med 19 afsnit. Formidlingen omfatter desuden 130 ture og arrangementer i årets løb. Formanden understregede, at der er behov for endnu mere synlighed, og at flere får mere kendskab til Fugleværnsfonden. Martin Iversen rettede en stor tak til de frivillige, som er et kæmpe aktiv for fonden.

I 2025 er der planer om mere opkøb, jordbytte, og at indgå proaktivt i arbejdet med Den Grønne Trepert. Fuglesagen vil være en folkesag! Martin Iversen rettede også en stor tak til Jonna Odgaard, der har bidraget til bestyrelsens arbejde i 17 år. Jonna har sat sine gode aftryk i fondens arbejde. I alle årene har Jonna bidraget med gode forslag, synspunkter og kritiske bemærkninger, som har sat gang i vigtige diskussioner og nytænkning. Jonna fik en stor og varm tak for den kæmpe indsats. Der var klapsalver fra repræsentantskabet.

13. Udvikling af DOFs rammestrategi 2026 – 2029

Processen med udvikling af DOFs kommende rammestrategi kommer til at forløbe i hele 2025 og kulminerer, når repræsentantskabet atter mødes til endelig vedtagelse af rammestrategien 15. november 2025. I den mellemliggende periode vil DOFs udvalg, lokalafdelinger, hovedbestyrelse og personale have debatter og drøftelser af, hvad DOF skal prioritere i de kommende fire år. Hjørnestenene er som altid DOFs fire visionsspor, indenfor hvilke vi skal spille DOF endnu bedre i de kommende år:

- Beskyttelse af fuglene og deres levesteder
- Indsamling og udbredelse af viden om fugle
- Fugleoplevelser i naturen
- Medlemmernes deltagelse i foreningens aktiviteter

Lars Pedersen var proceskonsulent for repræsentantskabet, og han åbnede med et oplæg om strategi og præciserede, hvordan repræsentantskabet arbejder meningsfuldt med input til strategien.

REPRÆSENTANTSKABSMØDE

26.-27. april 2025

Skærbækcentret, Storegade 46, 6780 Skærbæk

Repræsentantskabet fik herefter debatteret, hvad der skal prioriteres i DOFs strategi, og det foregik i små grupper opdelt efter de fire visionsspor. Til slut blev der samlet op af Lars Pedersen, som læste op fra de post-it noter, som var produceret af grupperne. Der var mange kvalificerede indspil fra repræsentantskabet. Alle input tages med videre i processen.

14. Strukturudvalget, ved Stefan Stürup

Strukturudvalget blev nedsat efter beslutning fra repræsentantskabet i april 2024 med henblik på en tilpasning af repræsentantskabets sammensætning på baggrund af ændringerne i DOF's opgaver og udfordringer. Strukturudvalget består af Gunnar Hansen (DOF Nordjylland), Ingelise Aarøe (DOF København), Henrik Kalckar/Niels Bomholt (DOF Fyn), Morten Møller Hansen fra Repræsentantskabets Forretningsudvalg samt Mads Oddershede og Stefan Stürup fra Hovedbestyrelsen. Strukturudvalget har drøftet, om der skal oprettes to pladser i repræsentantskabet til DOF UNG. Desuden ser udvalget ikke anledning til at ændre i den nuværende fordeling af økonomiske midler al den stund, at DOFs spareplan pågår i de næste tre år.

15. Fastlæggelse af de næste 2 repræsentantskabsmøder

Efterårsrepræsentantskabsmødet bliver et éndags møde på Dalum Landbrugsskole i Odense lørdag d. 15. november 2025

Forårsrepræsentantskabsmøde 2026 bliver afholdt af DOF København. Budgettet for 2026 er endnu ikke fastlagt, men formand Egon Østergaard foreslår et 2-dages møde i weekenden d. 18.-19. april 2026.

16. Eventuelt

Formanden takkede for et godt møde. Han var glad for, at regnskabet blev godkendt, og samtidigt er det glædeligt, at der budgetteres med et pænt overskud i indeværende år. Han takkede for de blændende foredrag lørdag. Endelig var det dejligt at tale om DOFs strategi, idet der kom mange gode ideer for DOFs arbejde i de kommende år.